
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15667  del  27/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Sostituzione componete della Commissione giudicatrice per la procedura di gara mediante adesione al Sistema Dinamico di
Acquisizione di CONSIP SpA, per l'affidamento del "Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le
Sedi istituzionali e gli Uffici della Regione Lazio". Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali. Importo complessivo a
base di gara € 1.621.933,22 IVA esclusa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12204 02/10/2018



OGGETTO: Sostituzione componete della Commissione giudicatrice per la procedura di gara 

mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di CONSIP SpA, per l’affidamento del 

“Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le Sedi istituzionali e gli 

Uffici della Regione Lazio”. Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali. Importo 

complessivo a base di gara € 1.621.933,22 IVA esclusa.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 20/11/2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 06/09/2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 09/11/2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e relativi principi 

applicati-vi; 

VISTA la Legge Regionale 04/06/2018, n. 3: “Legge di stabilità regionale 2018; 

VISTA la Legge Regionale 04/06/2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

VISTO il Regolamento Regionale 28/03/2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA Determinazione Dirigenziale n. G04582 del 05/05/2016, così come modificata dalla 

Determinazione n. G06487 del 7 giugno 2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che 

identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, all’interno della 

Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e 

servizi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10/07/2018, con la quale è stato 

conferito al Dott. Salvatore Gueci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

Pagina  2 / 11



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  

VISTA la Determinazione n. G09739 del 11/07/2017 con la quale è stato preliminarmente 

conferito, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/20016 e delle linee guida ANAC n. 3/2016, all’Ing. 

Alessio Primavera, funzionario di ruolo dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed 

Enti Locali, della Direzione Regionale Centrale Acquisti, l’incarico di Responsabile unico del 

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed affidamento della procedura in 

oggetto; 

VISTA la Determina a contrarre n. G15036 del 07/11/17, avente ad oggetto "Autorizzazione 

all’espletamento della procedura di gara mediante adesione al “Sistema” Dinamico di Acquisizione 

di CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di pulizia 

e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le Sedi istituzionali e gli Uffici della Regione 

Lazio”. Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali. Importo complessivo a base di gara € 

1.621.933,22 IVA esclusa di cui € 144.217,90 per il Lotto 1 (CIG: 7259799FA4); € 88.477,86 per il 

Lotto 2 (CIG: 725980549B); € 752.051,58 per il Lotto 3 (CIG: 72598097E7); € 141.752,12 per il 

Lotto 4 (CIG: 7259816DAC); euro € 495.433,76 per il Lotto 5 (CIG: 7259823376). Impegno di 

spesa di € 600,00 a favore di ANAC sul capitolo T19427. Es. Fin. 2017. Approvazione atti ed 

indizione della procedura."; 

CONSIDERATO che in data 9 novembre 2017 è stato dato avvio alla suddetta procedura mediante 

l’invio della comunicazione di invito a presentare offerta a tutti gli operatori economici che hanno 

conseguito l’ammissione allo SDAPA per la categoria merceologica oggetto dell’Appalto Specifico, 

e che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del 

05/12/2017; 

CONSIDERATO, altresì, che per errore materiale si è dovuto procedere alla conseguente 

correzione del citato Capitolato d’oneri mediante apposita Determina n. G16200 del 24/11/2017 

fissando conseguentemente il nuovo temine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 

23:59 del 19/12/2017;  

 

DATO ATTO che, per l’espletamento della suddetta gara, la Stazione Appaltante si avvale del 

“Sistema” telematico messo a disposizione da CONSIP SpA nell’ambito dell’istituzione dello 

SDAPA; 

 

CONSIDERATO che, entro le ore 23.59 del 19/12/2017, termine di scadenza di presentazione delle 

offerte, sono pervenute complessivamente a “Sistema” n. 36 (trentasei) domande di partecipazione, 

di cui: Lotto 1 – n. 15 Offerte; • Lotto 2 – n. 13 Offerte; • Lotto 3 – n. 28 Offerte; • Lotto 4 – n. 17 

Offerte; • Lotto 5 – n. 28 Offerte; 

 

CONSIDERATO che la verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici è stata effettuata nel corso delle seguenti otto sedute: 

1) 20 Dicembre 2017, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G18358 del 22/12/2017; 

2) 9 e 10 Gennaio 2018, le cui operazioni, risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G00264 del 12/01/2018; 

3) 15 e 16 Gennaio 2018, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G00510 del 17/01/2018; 

4) 23 e 24 Gennaio 2018, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G00909 del 26/01/2018; 

5) 29 e 30 Gennaio 2018, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G01175 del 01/02/2018; 

Pagina  3 / 11



6) 13 Febbraio 2018, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito verbale 

approvato con determinazione n. G01856 del 15/02/2018; 

7) 20 Febbraio 2018, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito verbale 

approvato con determinazione n. G02090 del 21/02/2018; 

8) 13 Marzo 2018, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito verbale 

approvato con determinazione n. G03082 del 14/03/2018; 

PRESO ATTO che i sopra richiamati verbali sono stati pubblicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm., sul “Sistema” SDAPA, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella apposita sezione “Bandi di gara”, e sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei Trasporti e contestualmente è stata richiesta la pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio; 

PRESO ATTO che la suddetta gara è da aggiudicarsi con il criterio dell’Offerta Economicamente 

Più Vantaggiosa (OEPV) sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 2 

del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G05752 del 03/05/2018 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così costituita: 

- Dott. Roberto Fiorelli, quale Presidente; 

- Dott. Carlo Ionta, membro effettivo; 

- Dott.ssa Ilaria Ciocca, membro effettivo; 

TENUTO CONTO che in data 21/05/2018 si è tenuta la nona seduta pubblica per l’apertura delle 

buste contenenti le offerte tecniche nel corso della quale la Commissione ha preso atto del loro 

contenuto elencando il numero di documenti prodotti da ciascun offerente; 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita in successive due sedute riservate nel corso delle 

quali ha riscontrato che, ai sensi di quanto disciplinato nell’Appendice_1 al Capitolato d’Oneri 

Istitutivo predisposto da Consip, l’offerta presentata dai concorrenti è risultata carente del richiesto 

documento a comprova delle dichiarazioni rese sugli specifici requisiti tabellari; 

TENUTO CONTO che a seguito di quanto richiesto dalla Commissione, e previo parere 

dell’Avvocatura Regionale, con nota prot. 370839 del 21/06/2018 è stato richiesto, sia tramite la 

“Messaggistica” del “Sistema” SDAPA che via pec, ai concorrenti che non avevano prodotto la 

documentazione a comprova dei requisiti tecnici dichiarati, di sanare tale irregolarità mediante la 

procedura del c.d. Soccorso Istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, D.Lgs. n. 50/16; 

CONSIDERATO che con nota prot. 43913 del 18/07/2018 il Rup ha trasmesso alla Commissione, 

su supporto informatico, la documentazione inviata dalle ditte concorrenti a seguito dell’attivato 

soccorso istruttorio;  

PRESO ATTO che successivamente al suddetto invio della documentazione trasmessa non sono 

state effettuate ulteriori sedute riservate da parte delle Commissione giudicatrice e pertanto non 

sono stati espressi giudizi di merito sulle offerte tecniche; 

VISTA la nota prot. 552385 del 13/09/18 con la quale il Dott. Carlo Ionta rassegna le proprie 

dimissioni dall’incarico di membro della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO NECESSARIO di procedere tempestivamente alla sostituzione del Dott. Carlo Ionta al 

fine di consentire la ripresa delle attività di valutazione delle offerte tecniche; 

TENUTO CONTO delle previsioni normative di cui all’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, e di quanto 

previsto dalle linee guida n. 5 emesse dall’ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara 

e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, le quali, in particolare, prevedono che la Commissione sia composta, oltre che dal 

Pagina  4 / 11



Presidente anche da commissari “esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto”; 

TENUTO CONTO che, in assenza dell’istituendo Albo dei commissari presso l’ANAC, ai sensi 

dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, per procedere alla nomina dei membri della commissione 

giudicatrice, la Stazione Appaltante procede secondo le proprie regole di competenza e trasparenza; 

TENUTO CONTO della disponibilità concessa dal Dott. Dario Del Rio, funzionario dell’Area 

Trasporto Marittimo, Infrastrutture portuali e Logistiche, della Direzione Regionale Infrastrutture e 

Mobilità, nel ricoprire il ruolo di membro della Commissione giudicatrice; 

VISTO il curriculum del Dott. Dario Del Rio, pubblicato nella Intranet regionale ed allegato al 

presente provvedimento, e ritenuto compatibile con i requisiti professionali e di esperienza 

precedentemente richiesti, con nota prot. 170533 del 26/03/2018, per la selezione degli ulteriori 

membri della Commissione e pertanto idoneo ad espletare l’incarico; 

VISTA la nota prot. 587897 del 27/09/18 di accettazione dell’incarico di commissario e le 

dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste 

ai sensi dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida n. 5 emesse dall’ANAC; 

ACCERTATO che il Dott. Dario Del Rio, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. non svolge e non ha svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta e ne ha svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice 

di gara in argomento; 

CONSIDERATO infine che la presente procedura è definita di non particolare complessità, ai sensi 

dell’art. 77 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 e come esplicitato nelle Linee guida n. 5 emesse dall’ANAC, 

poiché si svolge attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto delle dimissioni rassegnate dal Dott. Carlo Ionta, con nota prot. 552385 del 

13/09/18, quale membro della Commissione giudicatrice della procedura di gara mediante 

adesione al “Sistema” Dinamico di Acquisizione di CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 

ambientale presso le Sedi istituzionali e gli Uffici della Regione Lazio”; 

2) di ritenere idoneo, valutato il proprio curriculum vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai 

fini dell’accettazione dell’incarico, il Dott. Dario Del Rio per l’espletamento del ruolo di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

3) di provvedere alla nomina del Dott. Dario Del Rio in sostituzione del Dott. Carlo Ionta quale 

membro della Commissione di gara; 

4) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara 

di cui trattasi; 

5) di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, 

sul “Sistema” SDAPA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Bandi di gara”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, nonchè di notificare la stessa all’interessato. 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Salvatore Gueci 

Pagina  5 / 11



Curriculum Vitae 
Europass 

  

  

Informazioni personali  

Cognome(i/)/Nome(i) DEL RIO DARIO 
Indirizzo(i)  

Telefono(i) 06.5168.9324   

Fax  

E-mail ddelrio@regione.lazio.it 
  

Cittadinanza ITALIANA 
  

Data di nascita 27.06.1961 
  

Sesso M  
  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

SPECIALISTA con attribuzione della qualifica di ALTA PROFESSIONALITA’ 
REGIONE LAZIO / DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITA’/ 
AREA PORTI E TRASPORTO MARITTIMO 

  

Esperienza professionale Nella P.A.: 

- UFFICIALE A. M. in congedo; ha frequentato un corso di specializzazione in difesa 
delle istallazioni e servizi antincendi (vincitore di selezione pubblica); 

- E.N.P.A.L.S. (Ente Nazionale Previdenza ed Assistenza Lavoratori dello Spettacolo-
vincitore di concorso) dal 28.12.1988 al 28.02.1993 con la qualifica di Assistente 
Amm.tivo VI^ Q. F. Ufficio convenzioni internazionali  

- REGIONE LAZIO (vincitore di concorso) dal 01.03.1993 a tutt’oggi, presso il 
Dipartimento Territorio – Direzione Infrastrutture con la qualifica di Istruttore Direttivo 
ex VII^ q.f. poi Categoria D1 fino al 31.12.000, dal 01.01.01 al 31.01.2002 con la 
qualifica di Funzionario Direttivo Categoria D3/D4 e dal 01.12.2003 a tutt’oggi 
categoria apicale D6 presso la Direzione regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità;  

- Referente, per conto della Regione Lazio – Direzione Infrastrutture -  dei seguenti 
progetti europei di studio e ricerca nell’ambito del programma comunitario Interreg III 
B - Medocc : 

a) “Port Net Med Plus”: nel quale la Regione Lazio  ha partecipato con altri undici 
partners italiani, francesi e spagnoli (regione capofila: Liguria) avendo tra l’altro il 
compito di coordinare le attività assegnate alla propria amministrazione relative al 
tema “Observatoire sur le mouvement des passegers dans les ports de l’espace 
medocc”. I risultati del progetto sono visibili al sito www.portnetmedplus.it alla cui 
realizzazione ha collaborato; 

b) “Waterfront-med” - in materia di sviluppo ecosostenibile della portualità attraverso un 
sistema di pianificazione integrata che conduca alla creazione di parchi portuali nel 
mediterraneo occidentale (spazio medocc), per il quale la Regione Lazio ha assunto 
il ruolo di capofila a livello europeo ed ha coordinato i sei partners comunitari 
(Regione Toscana, Regione Campania, Provincia di Sassari, Ville de Bastia, Ville de 
Séte, Autoridad Portuaria de Baleares) che hanno partecipato. I risultati della ricerca 
sono visibili sul sito www.waterfrontmed.net alla cui realizzazione ha preso 
attivamente parte quale rappresentante regionale; 

c) Referente, a seguito dell’Atto di Organizzazione n. AO 5265 del 19.05.2011 per la 
redazione delle “Linee Guida per la redazione del Piano dei Porti e delle Coste” della 
Regione Lazio; Il lavoro è stato approvato dalla Giunta regionale con la 
Deliberazione n. 442 del 11.09.2012 ed è pubblicato sul sito ufficiale della Regione 
Lazio; 
 

 

Principali attività 
Lavorative  

 

Pagina  6 / 11



 d) Incaricato di raggiungere gli obiettivi di spesa dei fondi comunitari nell’ambito del 
documento unico di programmazione obiettivo 2 (docup ob. 2), ha ricevuto, nell’anno
2005, l’ENCOMIO scritto delle Istituzioni regionali per l’attività svolta ed i risultati 
conseguiti;  

e) A seguito dei risultati conseguiti e dell’impegno profuso nelle attività d’istituto in 
particolare in tema di recupero somme dovute per le concessioni demaniali di 
competenza, ha ricevuto l’attestato di LODEVOLE SERVIZIO  dal proprio Direttore 
regionale in data 28.01.2011. 

f) Responsabile del Procedimento, per conto dell’Area di appartenenza, di diversi 
procedimenti amministrativi, tra cui, tra l’altro, in materia di appalti di lavori pubblici e 
forniture, nonché di concessioni demaniali marittime per strutture dedicate alla 
nautica da diporto; tiene i contatti con l’Avvocatura regionale per i contenziosi in tutte 
le materie di competenza. 

Principali responsabilità - TITOLARE a seguito dell’Atto di Organizzazione n. A3321 dell’11.04.2011 della 
posizione di ALTA PROFESSIONALITÀ DI PRIMA FASCIA Confermata con gli AA.OO. 
n.G05357 dell’11.04.2014 e n. G06260 del 15.05.2017 e a  tutt’oggi ricoperto; 
- Ha rivestito, a seguito della Determinazione n. B0395/2004, il compito della Direzione 
dell’Unità Organizzativa particolarmente complessa (POSIZIONE ORGANIZZATIVA) 
all’interno dell’Area Porti della Regione Lazio fino al 10.04.2011; 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio – Direzione regionale Territorio, Urbanistica e  Mobilità /area Porti e 
Trasporto marittimo - Viale Tintoretto 432 – Roma. 

Tipo di attività o settore 
- Principali attività di competenza: 

- assicura l’attuazione e l’aggiornamento del Piano regionale dei Porti; 

- provvede alla pianificazione e alla programmazione degli interventi in materia di opere 
portuali,  di competenza regionale; 

- provvede agli adempimenti di competenza regionale in materia di concessioni di beni del 
demanio marittimo delle aree portuali e per la realizzazione di strutture dedicate alla 
nautica da diporto; 

- provvede alla programmazione e attuazione degli interventi di adeguamento del sistema 
portuale laziale,  dei trasporti e collegamenti marittimi e della logistica; 

- cura le attività riguardanti i fondi comunitari INTERREG e DOCUP per lo sviluppo della 
portualità e trasporti marittimi;  

- svolge il ruolo di sportello unico regionale per i porti e approdi turistici nel Lazio. 

- Cura i procedimenti amministrativi di competenza per le concessioni demaniali marittime 
riconducibili alle lett a) e b) dell’art. 2, Co. 1,  del D.P.R. 509/97;  

- Coadiuva l’azione del Mobility Manger aziendale; 

- Partecipa alle attività di competenza in materia di logistica ed interporti regionali; 

 

Istruzione e formazione 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e 

formazione 
Date 

MASTER FREQUENTATI E CORSI DI APPROFONDIMENTO: 
 
 

DESCRIZIONE ISTITUTO ANNO DURATA 

CORSI MASTER:    

Master in diritto e 
pratica dei LL.PP. 

CEIDA 1997 72HH con presentazione di  
una tesi su “Le fonti 
normative 
 in materia di LL.PP.”  
con esame e votazione  

Pagina  7 / 11



 finale di 56/60 
Master in Diritto 
Amministrativo 

CEIDA 2002/2003 72 HH con Esito positivo 

CORSI senza 
valutazione finale: 

   

Corso di Diritto 
comunitario per 
Funzionari e Dirigenti 

Ist. “Alcide De 
Gasperi” 

1996 30 HH 

Seminario in materia 
di appalti pubblici 

Ist. “A. C. JEMOLO” 1997 25GG 

Seminario in materia 
di appalti di Servizi 

Ist. “A. C. JEMOLO” 1999 40GG 
 

Corso L’Appalto di 
opere pubbliche 

IGOP 1995 2GG 

Corso su 
Controversie 
nell’appalto di opere 
Pubbliche 

IGOP 1995 2GG 

Seminario su 
semplificaz. Certificaz. 
Amm.tive 

IST. “A.C. JEMOLO” 2001 2GG 

Seminario su appalti 
OO.PP. Dopo Merloni 
ter e Regolamento 

Ist. “A. C. JEMOLO” 2000 7GG 

Corso su federalismo 
amm.tivo 

A.S.A.P. 2004 3GG 

Corso di informatica 
excel operativo 

IRFOD Lazio 2002 4GG 

Corso di informatica 
access operativo 

IRFOD Lazio 2003 4GG 

Corso sui fondi 
strutturali europei – 
Docup ob. 2 

IRFOD Lazio 2002 6GG 

CORSI con 
valutazione finale: 

   

Corso di Marketing 
Territoriale di livello 
avanzato 

A.S.A.P. Lazio 2007 32 HH (con esame finale  
positivo) 
  

Corso sui contratti 
nella P.A. 

A.S.A.P. Lazio 2007 32 HH (con esame finale  
Positivo 

Corso avanzato sul 
Responsabile del 
Procedimento 

A.S.A.P. Lazio 2007 8 HH (con esame finale  
positivo) 

Corso su Il controllo 
di gestione 

A.S.A.P. Lazio 2007 32 HH (con esame finale  
positivo) 

Corso su le forme di 
tutela del lavoratore 
pubblico 

A.S.A.P. Lazio 2008 28 HH (con esame finale  
positivo) 

Corso la tutela 
giuridica del 
lavoratore pubblico 

A.S.A.P. Lazio 2009 20 HH (con esame finale  
positivo) 

Corso la tutela 
giuridica del 
lavoratore pubblico 

A.S.A.P. Lazio 2009 20 HH (con esame finale  
positivo) 

 A.S.A.P. Lazio 2009 20 HH (con esame finale  
positivo) 

Corso le procedura di 
scelta del contraente 

A.S.A.P. Lazio 2010 40 HH (con esame finale  
positivo) 

 

Pagina  8 / 11



 Corso la procedura di 
scelta del contraente   

A.S.A.P. Lazio 2010 40 HH (con esame finale  
positivo) 

 

Relatore con 
intervento dal titolo : 
“Porti-Quadro 
normativo di 
riferimento”  

Regione Lazio 2015 Workshop “La pianificazione 
portuale nel Lazio” 

Corso 
Workshop”Regime 
delle concessioni 
demaniali marittime e 
governo del territorio”   

COSMEC 2016 1 giorno   

Corso “La 
prevenzione della 
corruzione della 
Regione Lazio”   

A.S.A.P. Lazio 2016 Corso on line (con esame 
finale positivo) 

Corso 
“Aggiornamento 
sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro”   

A.S.A.P. Lazio 2016 Corso on line (con esame 
finale positivo) 

 

CORSI di lingua 
straniera con 
valutazione finale: 

   

Corso beginner di 
francese 

A.S.A.P. Lazio 2004 50HH (con esame finale  
positivo) 

Corso beginner di 
francese 

A.S.A.P. Lazio 2004 50HH (con esame finale  
positivo) 

Corso Intermediate di 
francese 

A.S.A.P. Lazio 2005 50 HH (con esame finale  
positivo) 

Corso Intermediate 
plus di francese 

A.S.A.P. Lazio 2006 50 HH (con esame finale 
positivo) 

Diploma di 
Competenza della 
lingua Inglese 
----------------------------- 

Università Popolare 
di Roma 

2005 (anno 
conclusivo) 

8 anni 

Attestato di 
conoscenza della 
lingua spagnola 

Instituto Espanol de 
cultura 

1982 Con esame finale 

  

  

Titolo della qualifica rilasciata A seguito dell’esame di stato sostenuto preso la Corte d’appello di Roma (vedi infra) ha 
conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di  AVVOCATO  
 
Esperto in materie giuridiche con particolare riferimento a: 

Pagina  9 / 11



Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

                        
a) Diritto Amministrativo in materia di Appalti pubblici. Cura per conto della propria 

Amministrazione la redazione dei Capitolati Speciali d’Appalto, Bandi di Gara, 
contatti con le imprese, nonché  gli aspetti giuridico-legali relativi alle transazioni ed 
accordi bonari previsti dalla normativa e, d’intesa con l‘Avvocatura regionale, i 
contenziosi;   

b) Cura le problematiche connesse alle concessioni demaniali marittime di 
competenza (rilascio, revoca, canoni ecc..) dei collegamenti marittimi e della 
logistica;  

c) Diritto Comunitario con particolare riferimento ai fondi europei Docup e Fesr ed ai 
progetti Interreg;           

d) Normativa antimafia e contrasto alla corruzione. 
e) Cura del contenzioso d’intesa con l’Avvocatura regionale e affiancamento dell’Area 

giuridica per proposte di legge e regolamenti nelle materie di competenza. 

Titoli di Studio e altri Titoli 
professionali 

- vincitore nel 2016 di una borsa di studio a seguito di selezione pubblica ha conseguito nel 
2018 il Master di II Livello (60 CFU) in “Sustainable Mobility and Transport” presso la Link 
Campus University; 
- Abilitazione all’esercizio della professione forense (Avvocato) conseguita presso la 
Corte d’Appello di Roma in data 27.09.1994;  
- Diploma di Laurea In Giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” il 14.11.1988 la tesi finale, con relatore il Chiarissimo Prof. Sen. 
Francesco Guizzi, ha riguardato una ricerca storiografica in Diritto Romano su: “Beneficia e 
Privilegia nel Principato”; 

- Diploma di Maturità Classica, conseguito presso: “Collegio Cristo Re” di Roma nel 
1980; 

- Ha provveduto costantemente ad aggiornarsi ed approfondire, mediante studi ed 
esperienze maturate, le materie di istituto e non, attività queste che gli hanno consentito 
raggiungere riconosciuti alti livelli di autonomia e competenza professionale e capacità di 
problem solving.  

- E’ risultato idoneo, oltre ai concorsi vinti sopra indicati,ai seguenti concorsi pubblici:   
- I.C.R.A.P. (ora I.C.R.A.M.) - ex X^ Q.F. collaboratore professionale giuridico (ora 

qualifica dirigenziale);  
- I.S.T.A.T. – Tecnologo; 
- MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE - ex VIII^ q.f.: 

vincitore (ha rinunciato); 
 -  

Madrelingua(e) LINGUA ITALIANA 

  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

SPAGNOLO  C2  C2  C2  C1  C1 

INGLESE  B2  B1  B2  B1  B1 

FRANCESE  A1  A2  A1  A2  A1 

  

Capacità e competenze sociali - Ha svolto, durante il periodo dei due anni prescritti dalla norma, la pratica forense nelle 
materie di diritto civile e penale. 
- Ha svolto attività di volontariato, è donatore di sangue abituale. 

  

Pagina  10 / 11



Capacità e competenze 
organizzative 

Come titolare della P. O. e poi dell’Alta professionalità, ha assunto spesso il compito, 
specialmente nei periodi di assenza della figura dirigenziale dell’Area, di coordinare la 
struttura particolarmente complessa a ciò autorizzato dai Direttori regionali competenti per 
materia.  

Ulteriori incarichi conferiti presso 
l’Amministrazione di 

appartenenza 

-Funzionario istruttore per il Comitato regionale Lavori Pubblici in materia di appalti 
pubblici( con particolare riferimento agli accordi bonari previsti dalla normativa vigente; 

- E’ stato, Arbitro di parte regionale presso l’Autorità di vigilanza dei lavori pubblici (oggi 
Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici); 

- Ha provveduto alla redazione di contratti e schemi di concessioni demaniali per 
strutture dedicate alla nautica da diporto ed il trasporto marittimo;  

- Commissario della Commissione di Vigilanza e Collaudo del porto turistico di Nettuno ex 
art. 8 D.P.R. 509/97 giusta Det. A06266 del 01/08/2013; 

- Segretario della Commissione di Vigilanza e Collaudo del porto turistico di Fiumicino ex 
art. 8 del D.P.R. 509/97 giusta Det. A08380 del 10.08.2012; 

- Commissario della Procedura di gara a “doppio oggetto” per la cessione del 100% del 
Capitale sociale della Laziomar S.p.A. e contestuale affidamento dei Servizi marittimi 
attualmente svolti per conto della Regione Lazio giusta Det. N. A5442 del 01/07/2013; 

- Coordinatore del Comitato tecnico per la gestione del Servizio del contratto di servizio 
per l’affidamento del cabotaggio marittimo di collegamento con le isole pontine sottoscritto 
tra la Regione Lazio e Laziomar S.p.A. giusta Det. G1920 del 20.02.2017; 

- Componente del gruppo di supporto al Mobility Manager aziendale giusta Det. G05415 
del 26.04.2017; 

- Componente, giusta nomina n. 328786/2017  Det. G13593 del  05.10.2017 del gruppo 
di lavoro GPP Best practises exchange and strategie tools. 

Capacità e competenze 
informatiche 

conoscenza ed uso applicazioni microsoft office e  internet. 

Altre capacità e competenze Appassionato per hobby di sport e di  storia contemporanea, lingua e letteratura spagnola 
e materie giurisprudenziali, con particolare riferimento al diritto amministrativo e del lavoro.   

Patente Patente auto B rilasciata dalla prefettura di Roma. 

Ulteriori informazioni   

Allegati Di tutto quanto da me dichiarato nel presente c.v. dispongo la relativa 
documentazione a comprova a eventuale richiesta;  

 
 
Roma, 27/09/2018 
 
Dichiarazioni: 
 

1. Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli artt. 46,47 e 77 bis del D.P.R. n. 
445/2000 e s.m.i., con la consapevolezza delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del 
medesimo D.P.R. 445/2000; 

 
 
        In fede 
                 Dario Del Rio  

Pagina  11 / 11


